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 مقدمه

همواره یکی از عناصر بنیادی در ای برای امرار معاش بلکه تنها وسیلهنهکار 

ی ابزاری برای تعریف هویت شخصی و جمعی منزلهبهدهی جوامع انسانی و سازمان

حال، مفهوم و نقش کار در طول تاریخ دستخوش تحولات اساسی شده بوده است. با این

است. در جوامعِ باستانی، کار مترادف با بندگی، اطاعت و فعالیتی مختص بردگان و 

که آزادی و تحقق اهداف شخصی با زمانِ آزاد و اوقات تر بود، در حالیات پایینطبق

فراغتی که به تفکر، خلاقیت و مشارکت در زندگی عمومی اختصاص داشت، مرتبط 

 شد.بود. در یونان و روم باستان، کارْ تحقیر و با منزلت شهروندی ناسازگار تلقی می

ی صنعتی، کارْ دستخوش ارزیابی مجدد، عمیق داربا ظهور تولید کارگاهی و سرمایه

ای ی وظیفهمثابهو از فعالیتی ضروری اما تحقیرآمیز، به یک ارزش ذاتی تبدیل شد که به

 خودی رخبهخودطور شد. این تغییر بهاخلاقی و ابزارِ تحقق اهداف شخصی ترویج می

ی اصلاحات پروتستان ها خشونت، اجبار و تحمیل فرهنگی بود.ی قرننداد بلکه نتیجه

هایی مانند مارتین لوتر، نقشی حیاتی در این تحول ایفا کرد چرا که کار را با چهره

داری صنعتی این دیدگاه ستود. سرمایههمچون فراخوان الهی و تقدیر انسان در دنیا می

 وتنها به یک تعهد اقتصادی بلکه به یک الزام اجتماعی نهرا بیشتر تقویت کرد و کار را 

فرهنگی تبدیل کرد. امروزه با انقلاب جدیدی روبرو هستیم: ظهور اتوماسیون و 

های دهند. معرفی ماشینی انسان و کار را میهای پیشرفته، نویدِ بازتعریفِ رابطهفناوری

دهد های خودکار نیاز به کارِ انسانی در فرایندهای تولید را کاهش میهوشمند و سیستم

ی کار و نقشی که باید در زندگی ما ایفا کند، در مورد آینده های عمیقی راو پرسش

های روزمره را سو اتوماسیون، امکان رهایی بشریت از مشقتیککند. اگر از مطرح می

های اجتماعی و اقتصادی را به همراه کند، از سوی دیگر خطر تشدید نابرابریفراهم می

 ود و انباشت ثروت، اهداف اصلی هستند.داری، سکه در بستر سرمایهویژه اینبهدارد 

عنوان یک ساختارِ تاریخی و این مقاله پیامدهای این تحول را بررسی و کار را به

اندازهای ارائه شده توسط اتوماسیون با تمرکز کند. در ادامه چشماخلاقیاتی تحلیل می

، د. در واقعشوهای مارکسیستی و مفهومِ کمونیسمِ خودکار ارزیابی میویژه بر پاسخ

 های استثمار و ازی مارکسیستی، ابزارهای انتقادی بنیادی برای درک پویایینظریه
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های داری است و همچنین برای تخیل بدیلخودبیگانگی که ویژگی کار در نظام سرمایه

 دهد.ممکن بر اساس عدالت اجتماعی و برابری اقتصادی، ارائه می

اند توخت این است که آیا اتوماسیون واقعاً میی محوری که به آن خواهم پردامسئله

داری به ابزار دیگری برای که محکوم است در نظام سرمایهابزار رهایی باشد یا این

 جای کاهش میزانِبهاستثمار و نابرابری تبدیل شود. خطر این است که از اتوماسیون 

 تفاده شود وکار و بهبود کیفیت زندگی، برای افزایش سود نخبگان اقتصادی اس

درآمد مشغول به کار شوند. از طریق ها نفر بیکار یا در مشاغل ناپایدار و کممیلیون

لی در در شی «سایبرسین» یهای عینی مانند پروژههای تاریخی و تجربهتحلیل نظریه

ای ترسیم کنم که سوی جامعهبهزمان دولت سالوادور آلنده، تلاش خواهم کرد مسیری 

کنم که به جای سود در خدمت بشریت باشد. در این مقاله بررسی میدر آن فناوری 

تواند در یک مدل اقتصادی و اجتماعی ادغام شود که بازتوزیع چگونه اتوماسیون می

ثروت، کاهش زمانِ کار و دسترسی همگانی به مزایای فناوری را اشاعه دهد. هدف، 

بلکه یک انتخاب باشد و در  ای است که در آن کارْ دیگر نه یک نفرینتخیل آینده

های فناورانه ارائه شده توسط نوآوری نهایت آزادی فردی و جمعی به لطف ظرفیت

 طور کامل محقق شود.به

 

 کار همچون ساختار اخلاقیاتی و تاریخی

توجهی را تجربه کرده است و از وضعیتی توأم قابلمفهومِ کار در طول تاریخ تحول 

ی مدرن تبدیل شده است. در به یک ارزش محوری در جامعهنشینی با تحقیر و حاشیه

یونان  شد. درجوامعِ باستانی، کار به دلیل ارتباطش با نیاز، زحمت و بردگی، تحقیر می

شد که با آزادی و شهروندی ناسازگار بود. و روم، کارِ دستی فعالیتی پَست دیده می

ی لاتین که واژهاشت در حالیبه تلاش، زحمت و رنج اشاره د ponosی یونانی واژه

labor کرد. در مقابل درد و ستم را تداعی میOtium  بیانگر اوقات فراغتی بود که

 1به خلاقیت، تفکر و مشارکت در زندگی عمومی اختصاص داشت.

ی معنایی دیگری را به این دیدگاه تاریخی از در زبان آلمانی لایه Arbeitی واژه

مالاً این واژه از یک فعل ژرمنیِ ناپدید شده تشکیل شده است احت 2کند.کار، اضافه می
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داشته،  را« شودیتیم بودن یا کودکی که به کار جسمانیِ سخت گماشته می»که معنی 

به معنی یتیم، مشتق شده است. تا  Orbhosی هند و اروپاییِ فعلی که خود از واژه

 شکنجه و فعالیتِ ناشایست بود.به معنای درد،  Arbeit 3مدرن،والایِ آلمانیِ زبان 

های رومی، ارتباط کار به مفاهیمی مانند رنج، مشقت و تلاش، وضوح در زبان

در اسپانیایی  trabajoدر فرانسوی،  travailبیشتری دارد. واژگانی مانند 

اند که ابزاری مشتق شده tripaliumلاتین  یدر پرتغالی از واژه trabalho و

کند شناسی زبانی و فرهنگی تأکید میی بردگان بود. این ریشهشاخه برای شکنجهسه

های ستم و درد مرتبط بوده است. تحقیرِ کارِ دستی محدود به که چگونه کار با شیوه

ها نیز دیدگاه مشابهی ها و هندیایرانی 5ها،لیدیایی 4اروپای باستان نبود: تراکیان،

، شد اما در مقابللیم شدن به نیازها تلقی میداشتند. در این جوامع، کارْ نمادِ بارز تس

انگاری کار ارزشحال، تقلیل بیآزادی، محصولِ استقلال از کارِ اجباری بود. با این

ضمین ت« آسایش»ی مراتبی از جامعه یا نتیجههمچون بازتابِ صرف یک دیدگاه سلسله

امر مفهومی بسیار  انگارانه خواهد بود. در واقع، اینشده توسط وجود بردگان، ساده

تواند در قلمرویِ ضرورت مادی نمی -مانند برابری  -کند: آزادیتر را بیان میعمیق

شود، با رها وجود داشته باشد. آزادیِ واقعی تنها در رهایی از این وضعیت محقق می

های قلمرویِ اقتصادی و کشف مجدد ارزش ابعاد انسانی، اجتماعی شدن از محدودیت

وجود. در دوران تولیدِ کارگاهی، کار از یک فعالیت صرفاً ضروری به یک و فرهنگیِ 

ی اخلاقیاتی و ابزاری برای تحقق اهداف شخصی تبدیل شد. ارزشِ ذاتی، یک وظیفه

شمول ها خشونت و اجبار بود تا کار همچون تعهدی جهاناین تغییر نیازمند قرن

ار ن تحول ایفا کرد. مارتین لوتر کتحمیل شود. اصلاحات پروتستانی نقشی حیاتی در ای

ی انسان برا»نویسد: ستود. لوتر میرا همچون فراخوان الهی و تقدیر انسان در دنیا می

جان کالوین این دیدگاه را «. طور که پرنده برای پروازکار کردن متولد شده است همان

 ی دانست.ای از لطف و عنایت الهیک گام فراتر بُرد و موفقیت در کار را نشانه

عنوان یک ارزش اخلاقیاتی، واقعیت ازخودبیگانگی و حال، ستایش از کار بهبا این

داری، کار را نه تنها به یک ضرورت اقتصادی بلکه به کند. سرمایهاستثمار را پنهان می

کند که در آن هویت شخصی یک تعهد اجتماعی تبدیل کرده و دیدگاهی را تحمیل می
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ها بازتعریفی از مفهوم کار صورت وری است. اگرچه در طول قرنرهشدت وابسته به بهبه

گرفته و به یک ارزش مثبت تبدیل شده است، اما معنای اصلی آن همچنان در شرایط 

 عنوان ویژگی کارِ معاصر، محفوظ مانده است.استثمار و ازخودبیگانگی به

طولانی از ویرانی و بنابراین، تاریخِ مدرنیته، تاریخ تحمیلِ کار است که ردپای 

 نگاری متعددیی زمین برجای گذاشته است. تحقیقات مردمرا در سراسر سیارهدهشت 

، میانگین زمانِ کار هرگز از چهار ساعت در روز «وحشی»دهد که در جوامعِ نشان می

گفت و مراسم آیینی اختصاص وگپکرد و بیشتر زمان به خواب، بازی، تجاوز نمی

امع با محدود کردن نیازهای خود، نگران انباشت ثروت نبودند بلکه از یافت. این جومی

ی مدرن در تضاد شدید قرار بردند. این وضعیت با جامعهاوقات فراغت خود لذت می

 6که کار به محور زندگی روزمره و ساختار اجتماعی تبدیل شده است.دارد یعنی جایی

را از یک ضرورت مادی به شد که آن داری صنعتی آغازفهم معاصر از کار با سرمایه

به رنج بردگان و « کار»یک ارزش ذاتی تبدیل کرد. پیش از قرن هجدهم، اصطلاح 

یانِ و آثارشان ب« کردندفعالیت می»که صنعتگران کارگران روزمزد اشاره داشت در حالی

سا فر، تفاوت اساسی بین کارِ طاقت opusو laborتمایز بین  7شد.خلاقیت تلقی می

سازی، کار به فعالیتی ازخودبیگانه با صنعتی 8کند.و فعالیتِ خلاقانه را برجسته می

 شد.تبدیل شد که با تکرار مکانیکی و عدم کنترل بر فرایند تولید مشخص می

ای است که در آن دیگر برای امروزهدف نه صرفاً حذفِ کار بلکه ساخت جامعه

ادی لید کنیم. به این معنی که کل نظام اقتصتولید زندگی نکنیم بلکه برای زندگی تو

حال، دهی کنیم. با اینگذاری انسان جهتبه سمت ارزشبه جای سود، و اجتماعی را 

کاهشِ میزانِ کار باید با تغییر فرهنگی و اجتماعی همراه باشد که به اوقات فراغت، 

راتر بر عصر ما، ف خلاقیت و روابط انسانی ارزش قائل شود و از منطق تولیدگراییِ حاکم

های تجاری رود. زمانِ آزاد از کار، نباید یک خلاء برای پُر کردن با مصرف یا فعالیت

عنوان فرصتی برای کشف مجدد انسانیت خویش، پرورش علایق، دیده شود بلکه باید به

 ی روابط اجتماعی اصیل تلقی شود.مشارکت در زندگی اجتماعی و توسعه

ی ما گرا مانند جامعهی عمیقاً مصرفیزانِ کار در یک جامعهبا وجود این، کاهشِ م

ی همراه داشته باشد. در بستری تحت سلطهای بهتواند پیامدهای غیرمنتظرهمی
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نیافته به کار در معرض خطر جذب شدن توسط اختصاصاقتصادگرایی، زمانِ 

، «کار سایه»کال سالاری و سایر اشهای زندگی روزمره، مانند ترافیک، دیوانمحدودیت

مفهومی که توسط فیلسوفِ اتریشی ایوان ایلیچ معرفی شد، قرار دارد. اغلب، اوقاتِ 

شود مانند کارِ سیاه و یا منفعلانه که از های تجاری اضافی تبدیل میفراغت به فعالیت

 شود.ی خدمات توسط بازار مصرف میطریق ارائه

به این سو، منجر به افزایش  1۵5۱ یافزایش میانگین طول عمر در غرب، از دهه

توجه زمانِ در دسترس، معادل حدود سه ساعت بیشتر در روز، شده است. با قابل

های منفعلانه، مانند تماشای تلویزیون یا حال، این زمانِ اضافی اغلب صرف فعالیتاین

شود. امروزه یک اروپایی نیازهای لجستیکی مانند زمانِ صرف شده در ترافیک می

دهد تا به های نمایش اختصاص میعمولی زمانِ بیشتری را به تماشای صفحهم

ط هایی که در روابهای خلاقانه یا روابط انسانی و یک فرانسوی دو برابر ساعتفعالیت

 گذراند.کند، پشت فرمان اتومبیل میاجتماعی صرف می

ه هنوز ریشه در ای کی مؤثر از زمانِ آزادشده از کار در جامعهدر نتیجه استفاده

منطق تولیدگرایی دارد، ضمانتی ندارد. در جهانی که مصرف به یک اعتیاد و کار به 

واند تاصطلاح معتادان به کار(، آزادی از کار میبهشکلی از وسواس تبدیل شده است )

طور متناقضی باعث ایجاد اضطراب و سردرگمی شود. لذا خروج از سیستم تولیدگرایی به

ه یک کاهش ساده در ساعات کاری محدود شود بلکه باید شامل یک تواند بنمی

ای که در آن اوقات دگرگونی رادیکال در ساختارهای اجتماعی و فرهنگی باشد. جامعه

ی کار، بنیادی تلقی شوند و روابط انسانی محور اصلی زندگی فراغت و بازی به اندازه

ی الزامات نده شود که تحت سلطهی روزی راکه به حاشیهروزمره قرار گیرد نه این

ای ضروری است. تنها با ارزیابی گرایی است. آفرینش چنین جامعهتولیدی و مصرف

ای را تخیل کرد که توان آیندهمجدد و عمیق معنایِ کار و نقش آن در هستی ما، می

ی ادر آن اتوماسیون و پیشرفت فناوری نه برای ازخودبیگانگی و استثمار بلکه وسایلی بر

 بهبود واقعی کیفیت زندگی باشند.

این تغییر مستلزم بازتعریف مفاهیمی مانند موفقیت و تحققِ اهدافِ شخصی است، 

طوری که توجه از دستاوردهای اقتصادی به رفاه کلی افراد و اجتماع معطوف شود. به
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ود، شهای همبستگی، عدالت و احترامِ متقابل بنا ی ارزشی آینده باید بر پایهجامعه

ی کرامت انسانی بلکه برای وری به هزینهکه فناوری نه ابزاری برای افزایش بهرهجایی

توانیم تضمین کنیم که زمانِ آزاد از غنایِ زندگیِ انسان باشد. تنها از این طریق می

کار، نه به فضایی جدید برای ازخودبیگانگی بلکه به منبعی ارزشمند برای رشد شخصی 

 د.و جمعی تبدیل شو

 

 اتوماسیون، کار و رهایی

د ی رشترین دستاوردهای بشریت در فناوری است که وعدهاتوماسیون یکی از مهم

حال، در بستر ایندهد. باوری کار و ظرفیتِ رهایی انسان از زحمات روزمره را میبهره

ی کارگر تبدیل شده است. داری معاصر، این وعده به کابوسی برای طبقهسرمایه

ی بورژوا برای که ابزاری برای رهایی باشد، سلاحی در دست طبقهجای اینبهیون اتوماس

 حداکثر رساندن سود، کاستن از مشاغل و تشدید بیکاری ناشی از فناوری است.به

موضعِ مارکسیستی مخالفت با نوآوری یا کُند کردن پیشرفت فناوری نیست. 

در تصاحب جمعی علم و فناوری نهفته  برعکس، راه حل در سلب مالکیت از بورژوازی و

است.  ی کارگرها به نفع طبقهها نیست بلکه استفاده از آناست. پاسخ، نابودی ماشین

دهد، پاسخِ انقلابی، که اتوماسیون تقاضا برای کار را در یک بخش کاهش میزمانی

د همگان بتواننی کارگران کاهش داد تا بازتوزیعِ کار است: باید ساعات کار را برای همه

کار کنند و بیکار نشوند و دستمزدها نباید به دلیل کاهش ساعات کار، کاهش یابد. این 

جای کاهشِ هکند بلکه از اتوماسیون بتنها با بیکاریِ ناشی از فناوری مقابله مینهرویکرد 

 کند.تعداد کارگران برای کاهشِ زمان کار استفاده می

ها، ناکارآمد و مضر بود و کارگران را از با ماشینلودیسم، جنبش تاریخی مخالفت 

شان منحرف کرد. رهاییِ واقعی نه با آگاهی طبقاتی و درک وظایف تاریخی نساخت

 شود.ی استراتژیک از فناوری حاصل میتخریب بلکه از طریق استفاده

 داری تمایل دارد از اتوماسیون نه برای بهبود شرایط زندگی کارگراننظام سرمایه

های نیروی کار و افزایش سود استفاده کند. این امر با کاهشِ بلکه برای کاهش هزینه

ی درآمد منجر به قطبی شدن فزایندهمشاغل پردرآمد و افزایش مشاغل ناپایدار و کم



 

8

 

 نیاساسان صدقیی ، ترجمهگابریله رپِاچی

ای تواند برداری، اتوماسیون میی پساسرمایهحال، در یک جامعهشود. با اینبازار کار می

های خلاقانه، آموزشی ها اجازه دهد به فعالیتفراد استفاده شود و به آنآزادسازیِ زمانِ ا

 و اجتماعی بپردازند.

داری تواند کلیدِ غلبه بر سرمایهدهد اتوماسیون میانداز مارکسیستی نشان میچشم

باشد. اگر فناوری بتواند بدون نیاز به کارِ انسانی، به وفور تولید کند، نظام مبتنی بر کارِ 

ی دهد. چالش موجود، اطمینان از بازتوزیع عادلانهی توجیه خود را از دست میمزد

مزایای اتوماسیون است تا به انحصار اقلیتی از نخبگان اقتصادی درنیاید. این امر مستلزم 

 ای استیک دگرگونی رادیکال در ساختارهای اقتصادی و سیاسی با هدف خلق جامعه

 خصوصی بلکه در خدمت رفاه جمعی باشد.که در آن فناوری نه برای سودِ 

ان شیلی در زم سایبرسینی ی پیشرو از فناوری، پروژهی انضمامیِ استفادهنمونه

دولت سوسیالیستی سالوادور آلنده بود. این پروژه با هدف استفاده از سایبرنتیک برای 

ین اگرچه اآغاز شد.  بهبود مدیریت اقتصادی و کنترل دموکراتیک فرآیندهای تولید

پروژه توسط کودتای نظامی آگوستو پینوشه متوقف شد اما الگویی از چگونگی استفاده 

از فناوری برای ارتقای مشارکت کارگران و بهبود کارایی اقتصادی در یک بستر 

 دهد.سوسیالیستی را نشان می

نظیر برای بازاندیشی نقشِ کار در توان نتیجه گرفت اتوماسیون فرصتی بیمی

بخش آن، تغییر رادیکال در حال، برای تحقق ظرفیتِ رهاییدهد. با اینمعه ارائه میجا

ساختارهای اقتصادی و سیاسی ضروری است. تنها از طریق دگرگونی رادیکال نظام 

توان تضمین کرد که اتوماسیون نه ابزاری برای سرکوب بلکه برای داری میسرمایه

 رهایی باشد.

 

 حل؟بیکاری: معضل یا راه

ناپذیر است. یک شرکت چه داری، بیکاری یک اصل ثابت و اجتنابدر نظام سرمایه

حل یکسانی دارد: اخراج. اگر وضعیتِ راهدر بحران باشد و چه در حال رشد، همواره 

کند و اگر وضعیت خوبی ها، پرسنل را اخراج میبحرانی داشته باشد، برای کاهش هزینه

کند. ارسطو این گذاری و کارگران مازاد را اخراج میرمایهداشته باشد، در اتوماسیون س



  

9

 

 انداز مارکسیستیاتوماسیون، کار و رهایی: یک چشم

جهانی را در سر رؤیای سال قبل  23۱۱تناقض را به خوبی نشان داده است، او بیش از 

ها را از کارِ بردگی رها پروراند که در آن ابزارها به شکل خودکار، عمل و انسانمی

س اجتماعی ایجاد کرده است: سرعتِ محقق شده اما یک کابورؤیا امروز، آن  ۵کردند.می

ای نبوده تا تأثیر اتوماسیون را جذب های اقتصادی به اندازهتکامل روابط انسانی و نظام

 کند.

تنها یک پیامدِ ناخواسته بلکه یک عنصر ساختاری از نهداری، بیکاری در سرمایه

خودکارسازی داری، در جهانِ عنوان ستون نظام سرمایهسیستم است. کارِ مزدی به

حال، جامعه به جای جشنِ رهایی، خود را در دامِ مارپیچ شود. با اینشده، منسوخ می

ی را های اجتماعبیند که نابرابریدرآمد میکمسپاری و استثمار کارگران بیکاری، برون

ات های بازتوزیعِ کار یا کاهشِ ساعکند. بیکاریِ ناشی از فناوری نه با سیاستتشدید می

 شود.زنی علیه افراد بیکار مواجه میبلکه با اقدامات تنبیهی و انگ کاری

شوند تا فهم مشکل را به حداقل برسانند. آمارهای بیکاری اغلب دستکاری می

شوند، یا مجبورند در فایده سوق داده میبیکاران به سمت مشاغل ناپایدار یا بی

کرد شود. این رویشتغال پایدار میندرت منجر به ابههای آموزشی شرکت کنند که برنامه

کند گیرد بلکه به تداوم نظامی کمک میهای ساختاری بیکاری را نادیده میتنها ریشهنه

 سنجد.ها میوری اقتصادی آنکه ارزشِ افراد را بر اساس بهره

حل راه عنوانتواند نه یک معضل بلکه بهداری، بیکاری میدر یک فضای پساسرمایه

های خلاقانه، دهد تا خود را وقف فعالیتها اجازه میآزادی مردم از کار به آنتلقی شود. 

تر ای عادلانهآموزشی و اجتماعی کنند، کیفیت زندگی را بهبود بخشند و مروج جامعه

حال، این امر مستلزم یک تحول اساسی در ساختارهای اقتصادی اینباو پایدارتر باشند. 

وریِ صرف جای بهرهبهی به اوقات فراغت و روابط انسانی گذارو فرهنگی با هدف ارزش

 است.

که کار را تنها جای اینبهغلبه بر معضل بیکاری مستلزم تغییر پارادایم است. 

ای برای کسب عزت و امنیت اقتصادی بدانیم، باید ارزش ذاتی هر فرد را فراسوی وسیله

 ق سازماندهیِ مجدد جامعه که رفاهاش به رسمیت بشناسیم. تنها از طریتوانایی تولیدی
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توان اتوماسیون و کاهشِ جمعی به همراه تحقق اهداف شخصی را در مرکز قرار دهد، می

 زمان کار را به ابزار رهایی و پیشرفت انسانی تبدیل کرد.

 

 شهریکمونیسمِ خودکار: یک دیدگاه آرمان

ت موهببهن کار انسانی کند که در آای را تصور میمفهوم کمونیسمِ خودکار، جامعه

، شود. در این دیدگاهشدت کاهش یافته یا حذف میبهاتوماسیون پیشرفته و فناوری، 

شود و ی اعضای جامعه توزیع میطور مساوی بین همهمزایای تولیدِ خودکار به

دسترسی هر فرد به اجناس و خدمات مورد نیاز برای یک زندگی شرافتمندانه را تضمین 

تنها با هدف رفع نیازهای پایه بلکه ایجاد شرایطی برای نهبازتوزیعِ منابع  کند. اینمی

 ی شخصی و جمعی است.سابقهشکوفایی بی

های توانند به فعالیتبا تولیدِ خودکار، کارِ مزدی دیگر ضروری نیست: افراد می

ه بخلاقانه، آموزشی و تفریحی بپردازند و مروج رشد شخصی و جمعی باشند. لغوِ کار 

های هنری و فکری دهد که تعلقات خود را کشف کنند، مهارتافراد این امکان را می

هایی ورای تولید صرف اقتصادی به جامعه کمک کنند. خود را توسعه دهند و به روش

عنوان فضای رشد و جای صرفاً استراحت از کار، بهبهاین پارادایم جدید، زمان آزاد را 

 د.کنگذاری مینوآوری ارزش

ا ی کاری باشد، بتواند کاهش ساعات هفتهی میانی به سوی این دیدگاه، میمرحله

ها اجازه کشند و به انسانهایی که بخش اعظمی از بار تولید را بر دوش میماشین

دهند از زمان آزادِ بیشتری بدون فدا کردن رفاه اقتصادی، لذت ببرند. کاهشِ ساعات می

تری دهد بلکه توزیع عادلانهو جسمی بر کارگران را کاهش میتنها فشار روانی نهکاری 

 دهد.های شغلی را فراهم کرده و بیکاری ساختاری را کاهش میاز فرصت

به  شوند و نیازها و هوش مصنوعی مدیریت میاکثر فرایندهای تولید توسط ماشین

ر منابع را دهند. این سناریو مدیریت پایداشدت کاهش میبهکارِ سنتی انسان را 

ود، شریزی متمرکزی که توسط کارگران مدیریت میکند و با برنامهبینی میپیش

گویی تولید به نیازهای جامعه و نه به سودهای خصوصی است. تضمینی برای پاسخ

سازی ها و هوش مصنوعی، امکان بهینهریزی اقتصادی با پشتیبانی از تحلیل دادهبرنامه
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ترتیب به پایداری محیط و کاهش ضایعات را فراهم و بدین استفاده از منابع طبیعی

 1۱کند.زیست کمک می

ی های پیشرفته و مزایای خودکارسازی نه محدود به یک طبقهدسترسی به فناوری

ممتاز بلکه همگانی است و مروج برابری واقعیِ اقتصادی و اجتماعی است. در این 

 کنندشوند و تضمین میی تبدیل میجامعه، آموزش و پرورشِ مداوم به حقوق بنیاد

های لازم برای مشارکت کامل در زندگی فرهنگی و اجتماعی را داشته که همگان مهارت

باشند. فناوری دیگر یک امتیاز نیست، بلکه یک دارایی مشترک در خدمت بشریت 

 است.

 کمونیسمِ خودکار نه تنها یک دیدگاه اقتصادی، بلکه فرهنگی و اجتماعی نیز است.

ای است که در آن نوآوری فناورانه نه ابزاری برای سرکوب بلکه این دیدگاه تخیل جامعه

رفاه  شان در کمک بهبرای رهایی است. افراد دیگر نه با نقش تولیدی بلکه با توانایی

شوند. این تغییر جمعی از طریق خلاقیت، آموزش و مشارکت اجتماعی تعریف می

وری اقتصادی به کیفیت روابط را از بهرهرا بازتعریف و آنپارادایم، مفهومِ خودِ ارزش 

 کند.جا میهانسانی و رفاه جمعی جاب

در این بستر، فرهنگ و هنر نقش محوری در ساخت هویت فردی و جمعی ایفا 

وع و که تنشوند، جاییکنند. جوامع به فضاهایی برای اشتراک و همیاری تبدیل میمی

ها هستند. فناوری به دور از سازی متقابل انسانبع غنیتفاوت جشن گرفته شده و من

ای برای تسهیل ارتباط افراد و ترویج انسجام اجتماعی که یک هدف باشد به وسیلهاین

 شود.تبدیل می

 ای است که دراندازی انضمامی از آیندهدر پایان، کمونیسمِ خودکار نمایانگر چشم

تر، برابرتر و پایدارتر را ای عادلانهو جامعه گیردآن فناوری در خدمت بشریت قرار می

داری کند. این امر مستلزم تعهد جمعی برای غلبه بر موانع ساختاری سرمایهترویج می

و ایجاد یک نظام اقتصادی است که ارزش انسان را بالاتر از سود قرار دهد. تحقق این 

ی، بتنی بر اصول همبستگهای انضمامی مدیدگاه به توانایی ما در تخیل و ساخت بدیل

 ی زمین، بستگی دارد.عدالت و احترام به سیاره
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شناسیِ واژه یعنی چیزی که در هیچ کجا شهر است؟ از نظر ریشهآیا این یک آرمان

ای های مبتنی بر آیندهشهرها یعنی دیدگاهحال آیا آرمانوجود ندارد، مطمئناً بله. با این

ی به چالش کشیدن نظم برساخته را رؤیاتند که بدیل، موتور ضروری هر حرکتی نیس

ای تر و فراگیرتر، هیچ انگیزهی متفاوت، عادلانهدارند؟ بدون تواناییِ تخیلِ یک جامعه

 هایرؤیانمایی برای هدایت عنوان قطبشهرها بهبرای تغییر وجود نخواهد داشت. آرمان

 کنند.میبدل کنش  ، غیرممکن را به ممکن و میل را بهکنندمی جمعیِ ما عمل

 

 های تاریخی و نظریتجربه

ی سایبرسین که در شیلی در زمان دولت سوسیالیستی سالوادور آلنده آغاز پروژه

ای انضمامی از چگونگی استفاده از فناوری برای مدیریت دموکراتیک شد، نمونه

نبال داقتصادی است. این سیستم که بر اساس اصول سایبرنتیک ساخته شده بود به 

اد پذیر و مشارکتیِ اقتصسالارانه و ترویج مدیریت انعطافهای دیوانغلبه بر ناکارآمدی

استفاده  Cybernetسایبرنت ی ارتباطی پیشرفته به نام از یک شبکه سایبرسینبود. 

ر این کرد. دشده را به یک مرکز کنترل در سانتیاگو متصل میملیکرد که صنایع می

شدند تا تولید و توزیع تجزیه و تحلیل میطور همزمان بهشده آوریمرکز، اطلاعات جمع

 منابع بهینه شود.

نگر که در ( بود، یک اتاق کنترل آیندهOpsroomقلب این پروژه، اتاق عملیات )

های سریع و گیریشدند تا تصمیمهای اقتصادی نمایش داده و تفسیر میآن داده

تنها برای بهبود کارایی اقتصادی بلکه با هدف نهد آگاهانه را تسهیل کنند. این رویکر

گیری و ترویج مشارکت روزافزونِ مشارکت مستقیمِ کارگران در فرایندهای تصمیم

های توانستند بر انتخابدموکراتیک بود. کارگران به اطلاعات دسترسی داشتند و می

 فرینند.تر بیاتر و مشارکتیعملیاتی تأثیر بگذارند و مدل مدیریتی شفاف

اش در ادغام فناوری با مشارکت ی سایبرسین تواناییهای نوآورانهیکی از جنبه

انسانی بود. استفورد بیر، متخصص سایبرنتیک بریتانیایی که این سیستم را طراحی 

ت ای برای توزیع قدررا نه ابزاری برای کنترل متمرکز بلکه وسیله سایبرسینکرد، 

دانست. این رویکرد با ن اقتصاد به نیازهای شهروندان میگوتر کردگیری و پاسختصمیم
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ریزی متمرکز که ویژگی اقتصادهای سوسیالیستی آن زمان بود، تضاد های برنامهمدل

 کرد.ی سوسیالیسمِ پویاتر و غیرمتمرکزتری را معرفی میآشکاری داشت و ایده

اش استفاده از ظرفیت ی توسعه بود اما نتایج اولیهاگرچه این پروژه هنوز در مرحله

که  1۵73حال، کودتای نظامی سال اینبافناوری برای منافع مشترک را نشان داد. 

منجر به سرنگونی دولت آلنده و استقرار دیکتاتوری آگوستو پینوشه شد، این پروژه را 

ای نمادین از ، این پروژه نمونه سایبرسینناگهان متوقف کرد. با وجود عمر کوتاه 

تواند کارایی اقتصادی و ای فناوری در خدمت منافع جمعی است که میهظرفیت

 مشارکت دموکراتیک را با هم ترکیب کند.

میراث سایبرسین همچنان بر تفکرات مربوط به نقش فناوری در جامعه تأثیرگذار 

های فناورانه نه ابزاری برای ای که در آن نوآوریدهد که تخیل آیندهاست و نشان می

 گری جمعییا استثمار بلکه ابزاری برای ترویج عدالت اجتماعی و خودتعینکنترل 

پذیر است. این پروژه گواه تاریخی بر چگونگی استفاده از فناوری برای هستند، امکان

تواند دهد که میتر و فراگیرتر است و الگویی را ارائه میایجاد اقتصادی عادلانه

 11د.بخش تحولات اجتماعی آینده باشالهام

پردازانی مانند کارل مارکس، پُل لافارگ، پیتر فریز و آرون باستانی پیامدهای نظریه

در  اند. کارل مارکسپیشرفت فناوری و اتوماسیون را در بسترِ کمونیسم بررسی کرده

داری تحلیل و تأکید کرد که آلات را در تولید سرمایههای خود، نقش ماشیننوشته

طبقه یی بند از کارِ بیگانه کاسته و شرایط را برای یک جامعهتواچگونه اتوماسیون می

استدلال کرد که پیشرفت فناوری « آساییحق تن»مهیا کند. پل لافارگ در جستار 

د. تر بپردازنبخشهای رضایتباید زمانِ کار را کاهش و به افراد اجازه دهد تا به فعالیت

، نوعی شودداریِ صنعتی تغذیه میا سرمایهلافارگ بر این باور بود که وسواسِ کار که ب

اش برای داشتن یک زندگی غنی بردگیِ مدرن است که انسان را از انسانیت و ظرفیت

شده، کرد پیشرفت واقعی نه با میزانِ کار انجامکند. او استدلال میو خلاقانه محروم می

رتباطی سنجیده های فکری، هنری و ابلکه با ظرفیت آزاد کردن زمان برای فعالیت

 شود.می
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 12،«داریچهار آینده: زندگی پس از سرمایه»پیتر فریز در کتاب خود با عنوان 

واند تسناریوهایی از آینده را تصور کرده است که در آن اتوماسیون و توزیع منابع می

 کند که وفورِ فناوریتر شود. فریز این ایده را بررسی میای عادلانهمنجر به خلق جامعه

تواند کمبودِ اقتصادی را از بین ببرد اما او همچنین در مورد خطرات مرتبط با یم

دهد. تحلیل فریز بر دو محور اصلی استوار تصاحبِ خصوصیِ مزایای فناوری هشدار می

مراتب( است: دسترسی به منابع )وفور یا کمبود( و ساختار اجتماعی )برابری یا سلسله

 شود.مایز نتیجه میها چهار سناریوی متکه از آن

فور ای وشود، اتوماسیون به اندازهنامیده می« کمونیسم»در نخستین سناریو که 

 طور مساوی توزیعبَردَ. منابع بهایجاد کرده است که نیاز به کار انسانی را از بین می

دهی جامعه مند شوند. سازماندهد از مزایای فناوری بهرهشود و به همه اجازه میمی

های خلاقانه، آموزشی و تفریحی، رشد ورت مشارکتی است و با تأکید بر فعالیتصبه

 کند.فردی و جمعی را تقویت می

 رغمکند که در آن علیای را توصیف میاست و زمینه« خواریرانت»سناریوی دوم 

 شود. مزایای اتوماسیون در انحصاروفور فناوری، توزیع منابع توسط نخبگان کنترل می

که اکثریت جمعیت محروم هستند. این سناریو معدودی است در حالی تعدادِ

ه های پیشرفته بکه مالکیت فناوریداری افراطی است، جاییی یک سرمایهدهندهنشان

 شود.ابزار اصلی قدرت و کنترل تبدیل می

است. جامعه با کمبودِ منابع روبرو است اما برای « سوسیالیسم»سومین سناریو 

شود. در این سناریو همیاری و همبستگی برای یع عادلانه سازماندهی میتضمین توز

های مربوط به دسترسی محدود به اجناس و خدمات، بنیادی است. این مقابله با چالش

ریزی متمرکز برای تضمین امر مستلزم وجود مقررات و تنظیمات قوی و همچنین برنامه

 رفاه جمعی است.

ی بدترین دیدگاه نماینده 13«گرایینقراضا»چهارمین و آخرین سناریو 

جا، کمبود منابع با یک ساختار اجتماعی بسیار پادآرمانشهری است. در این

شود. اقلیتی از نخبگان از فناوری برای حفظ کنترل و مراتبی ترکیب میسلسله

و  نشینیکنند و منجر به حاشیههای پایه استفاده میمحدودیت دسترسی به دارایی
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شوند. در موارد شدید، بقای خود جمعیت در پذیرتر میزاینده به طبقات آسیبظلم ف

 گیرد.معرض خطر قرار می

جتماعی های سیاسی و اشده نیست و انتخابکند آینده ازپیش تعیینفریز تأکید می

شود، تأثیرگذار خواهند که کدام یک از این سناریوها محقق میشدت بر اینبهکنونی 

 ای برای بهبود کیفیت زندگیالعادههای خارقاتوماسیون و پیشرفت فناوری فرصتبود. 

های موجود را به ی مزایا، خطر تشدید نابرابریدهند اما بدون توزیع عادلانهارائه می

 همراه دارند.

تجملی سمِ کمونی»پرداز سوسیالیست بریتانیایی در کتاب خود آرون باستانی نظریه

ته های پیشرفکند که در آن اتوماسیون و فناوریای را توصیف میآینده 14،«خودکارتمام

تانی کنند. باسای از وفور همگانی ایجاد میبَرَند و جامعهنیاز به کارِ انسانی را از بین می

توان از فناوری برای تضمین دسترسی همگانی به اجناس و کند که میاستدلال می

طور اساسی دگرگون کرد. نویسنده دنیایی نی را بهخدمات استفاده کرد و اقتصاد جها

های کند که در آن همگراییِ هوش مصنوعی، رباتیک پیشرفته، انرژیرا تصور می

ای است که در آن کمبود از بین رفته فناوری برای ساخت جامعهتجدیدپذیر و زیست

 شود.طور برابر توزیع میو رفاه به

ای هی او، نوآوریداند. به عقیدهاین تحول می باستانی اتوماسیون را موتور اصلی

ی برای رهایی عنوان فرصتبهفناوری نباید تهدیدی برای کارِ انسانی تلقی شوند بلکه باید 

توانند بار کارهای تکراری و ها میثباتی دیده شوند. ماشینبشریت از سختی و بی

های خلاقانه، آموزشی و عالیتها اجازه دهند به فسنگین را بر عهده بگیرند و به انسان

ی و بخشد بلکه رشد شخصتنها کیفیت زندگی را بهبود مینهتفریحی بپردازند. این 

 کند.تری را هم تقویت میجمعی هماهنگ

لکه به کند بگرا اشاره نمیرویه یا نخبهدر دیدگاه باستانی به مصرف بی« تجملی»

که امروزه امتیاز تعداد معدودی  دسترسی همگانی به اجناس و خدماتی اشاره دارد

های شود. دنیایی را تصور کنید که در آن انرژی خورشیدی رایگان، مراقبتمحسوب می

بهداشتی با کیفیت بالا، آموزش پیشرفته و دسترسی به غذا و مسکنِ پایدار برای همه 



 

16

 

 نیاساسان صدقیی ، ترجمهگابریله رپِاچی

ه ب مترادف با رفاه فراگیر و دسترسی عادلانهتجملی تضمین شده است. در این بستر، 

 شود.منابع می

کند. محیطی در این دیدگاه تأکید میباستانی همچنین بر اهمیت پایداری زیست

که ی مسئولانه از منابع طبیعی برای اطمینان از اینهای سبز و استفادهپذیرش فناوری

زیست نشود، ضروری است.  ناپذیر به محیطهای جبرانوفور فناوری منجر به آسیب

خودکار، مسئله تنها بازتوزیعِ ثروت نیست بلکه تمامتجملی ونیسمِ بنابراین در کم

 محیطی هم است.ساخت اقتصادی پایدار از نظر زیست

های ارائه شده توسط تر در مورد فرصتی گستردهاثر باستانی درون یک مناظره

 اش در توزیعداری به دلیل ناتوانیگیرد. او از سرمایههای نوظهور قرار میفناوری

ی کند. به عقیدهها انتقاد میی مزایای اتوماسیون و نقش آن در تداوم نابرابریعادلانه

داری با دنیای وفور، سازگار نیست چرا که سودْ مبتنی بر کمبود و کارِ باستانی، سرمایه

مزدی است. تنها از طریق یک دگرگونی رادیکال در ساختارهای اقتصادی و اجتماعی 

های پیشرفته را به نفع کل بشریت محقق کرد. انسیل فناوریتوان پتاست که می

کند ی مذکور پیشنهاد میهای مشخصی را برای نزدیک شدن به آیندهباستانی سیاست

ی همگانی، کاهش ساعات کاری در هفته و دسترسی رایگان به خدمات مانند درآمد پایه

ای پساکمبود است، جامعهضروری. این اقدامات با هدف ایجاد شرایطی برای گذار به 

اساسی  عنوان یک حقجایی که رفاه دیگر به مشارکت در بازار کار وابسته نیست بلکه به

 شود.تضمین می

، ی فناوریهای ارزشمندی برای بازاندیشی در مورد رابطهدیدگاه باستانی بینش

برای خودکار، بدیلی رادیکال تمامتجملی دهد. کمونیسمِ کار و جامعه ارائه می

ای است که در آن فناوری نه ابزار استثمار بلکه داری فعلی و پیشنهاد آیندهسرمایه

 ابزاری برای رهایی و رفاه مشترک است.

دهند که پیشرفت فناوری اگر با مدیریت های تاریخی نشان میها و نظریهاین تجربه

ی تحول اجتماعی تواند به ابزاری قدرتمند براعادلانه و دموکراتیک صورت گیرد، می

حال، تحقق این دیدگاه مستلزم تغییری رادیکال در ساختارهای تبدیل شود. با این



  

17

 

 انداز مارکسیستیاتوماسیون، کار و رهایی: یک چشم

طور برابر بین که مزایای اتوماسیون بهاقتصادی و سیاسی است با هدف اطمینان از این

 همه اعضای جامعه توزیع شود.

 

 گیرینتیجه

رادیکال متحول، بشریت را از  طوراتوماسیون این پتانسیل را دارد که جامعه را به

حال، این پتانسیل درون نظام ای از رفاه مشترک ایجاد کند. با اینبارِ کار رها و آینده

داری قابل تحقق نیست، این نظامی است که از فناوری برای تداوم استثمار و سرمایه

با هدف سودآوری های فناورانه داری، نوآوریکند. در نظام سرمایهها استفاده مینابرابری

سود  یهای نیروی کار، افزایش حاشیهها برای کاهش هزینهشوند و ماشینهدایت می

گیرند. این امر منجر به ای معدود مورد استفاده قرار میو انحصار ثروت در دست عده

ه بندی اجتماعیِ فزایندافزایش بیکاری ناشی از فناوری، شرایط کاری ناپایدار و قطب

 شود.می

ها برای کاهش زمانِ کار، سخِ انقلابی در تصاحب علم و فناوری، استفاده از آنپا

یِ سازای عادلانه و پایدار نهفته است. اجتماعیبهبود کیفیت زندگی و ساخت جامعه

ی مزایای اتوماسیون ضروری است. ابزارهای تولید فناوری برای تضمین توزیع عادلانه

در ساختارهای اقتصادی و سیاسی است، تغییری که این امر مستلزم تغییری رادیکال 

جای سود بهریزی دموکراتیک و مشارکتی، نیازهای جمعی را های برنامهبا اتخاذ مدل

 دهند.خصوصی در مرکز توجه قرار می

، تحقق از این آینده استقابلشهری اما کمونیسمِ خودکار نمایانگر یک دیدگاه آرمان

ی خدمت سود بلکه در خدمت بشریت است. در یک جامعهکه فناوری نه در جایی

رود و افراد این آزادی را خواهند داشت تا مبتنی بر خودکارسازی، کارِ بیگانه از بین می

های خلاقانه، آموزشی و اجتماعی بپردازند. دسترسی همگانی به اجناس و به فعالیت

شارکت در بازار کار، تضمین ای را برای همه، مستقل از مخدمات، زندگی شرافتمندانه

 کند.می

تنها اقتصادی، بلکه فرهنگی و اجتماعی هم است. این امر مستلزم نهاین تحول 

تغییری در تصور ما از کار، اوقات فراغت و خودشکوفایی است. ما باید از ایدئولوژیِ کار 
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و  ، برابریعنوان یک ارزش ذاتی فراتر برویم و دیدگاهی از زندگی را بر اساس آزادیبه

توان ی سیاسی مشترک میهمبستگی پذیرا باشیم. تنها از طریق تعهد جمعی و اراده

ای را ساخت که در آن اتوماسیون نه در خدمت ظلم بلکه ابزاری برای رهایی آینده

 باشد.

ی امعههای جنظیر برای بازاندیشی در مورد بنیاندر نتیجه، اتوماسیون فرصتی بی

تواند محرک طور عادلانه و دموکراتیک مدیریت شود، مین اگر بهما است. اتوماسیو

تر، پایدارتر و فراگیرتر شود. کمونیسمِ خودکار ای عادلانهتحولی رادیکال به سوی جامعه

وانیم تشهرگرایانه نیست بلکه یک امکان انضمامی است که میآرمانرؤیای تنها یک 

 دالت اجتماعی محقق کنیم.را از طریق تعهد جمعی و مبارزه برای عآن

 

 جااینپیوند با متن اصلی: 

  

 

فراغت، آسودگی و آرامش است. در روم باستان، ای لاتین به معنی اوقات ( واژهOtium« )اوتیوم»1 

شد که برای تفکر، مطالعه و لذت بردن از زندگی اوتیوم به زمان آزاد از وظایف عمومی و سیاسی گفته می

( به معنی کار، تجارت و وظایف عمومی قرار Negotium« )نگوتیوم»شد. در مقابل اختصاص داده می

ویژه فیلسوفان و نویسندگان، بسیار ارزشمند بود و ی روم، بهمعهداشت. اوتیوم برای طبقات بالای جا

طور خلاصه، اوتیوم به معنی زمانِ آزاد و آسوده شد. بهعنوان فرصتی برای پرورش ذهن و روح تلقی میبه

 های فکری است.برای لذت بردن از زندگی و فعالیت

تری دارد که در طول های عمیقدن، دلالتبو« کار»ورای صرفاً « Arbeit»ی آلمانی در واقع، واژه 2

 تاریخ آلمان شکل گرفته است. این کلمه اغلب با مفاهیمی مانند:

 فرسای کار تأکید دارد.ی سخت و طاقتتلاش و کوشش: بر جنبه

 دهد.اجتماعی و اخلاقیاتی نشان می یعنوان یک وظیفهوظیفه و مسئولیت: کار را به

 آلمانی مرتبط است که بر دقت و کارآمدی تأکید دارد. نظم و انضباط: با فرهنگ کار

همین تواند به نوعی سازندگی و خلاقیت نیز اشاره کند. بهخلاقیت و سازندگی: همزمان با سختی کار، می

نیست بلکه یک مفهوم فرهنگی و اجتماعی پیچیده « کار»ی ساده از صرفاً یک ترجمه Arbeitدلیل 

 کند.آلمانی را منعکس می یامعههای جاست که تاریخ و ارزش

. Neuhochdeutsc 3 ِای از زبانِ آلمانی اشاره دارد که از حدود سال مدرن به دورهوالایِ . آلمانی

ای از تاریخ زبان آلمانی است طور خلاصه، دوره. بهیافته استتا به امروز ادامه آغاز شده و میلادی  165۱

                                                      

https://www.legauche.net/movimento-socialista/automazione-lavoro-e-liberazione-una-prospettiva-marxista/?fbclid=PAY2xjawIn3N9leHRuA2FlbQIxMAABpkBimmTAdEC9xnsVsVqkyZqxntjT3kFm81re3Nuif3wl7h1hjfqjcvraOQ_aem_LR3cCrKEf3QqfBWAIqLzKg
https://www.legauche.net/movimento-socialista/automazione-lavoro-e-liberazione-una-prospettiva-marxista/?fbclid=PAY2xjawIn3N9leHRuA2FlbQIxMAABpkBimmTAdEC9xnsVsVqkyZqxntjT3kFm81re3Nuif3wl7h1hjfqjcvraOQ_aem_LR3cCrKEf3QqfBWAIqLzKg
https://www.legauche.net/movimento-socialista/automazione-lavoro-e-liberazione-una-prospettiva-marxista/?fbclid=PAY2xjawIn3N9leHRuA2FlbQIxMAABpkBimmTAdEC9xnsVsVqkyZqxntjT3kFm81re3Nuif3wl7h1hjfqjcvraOQ_aem_LR3cCrKEf3QqfBWAIqLzKg
https://www.legauche.net/movimento-socialista/automazione-lavoro-e-liberazione-una-prospettiva-marxista/?fbclid=PAY2xjawIn3N9leHRuA2FlbQIxMAABpkBimmTAdEC9xnsVsVqkyZqxntjT3kFm81re3Nuif3wl7h1hjfqjcvraOQ_aem_LR3cCrKEf3QqfBWAIqLzKg
https://www.legauche.net/movimento-socialista/automazione-lavoro-e-liberazione-una-prospettiva-marxista/?fbclid=PAY2xjawIn3N9leHRuA2FlbQIxMAABpkBimmTAdEC9xnsVsVqkyZqxntjT3kFm81re3Nuif3wl7h1hjfqjcvraOQ_aem_LR3cCrKEf3QqfBWAIqLzKg
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 انداز مارکسیستیاتوماسیون، کار و رهایی: یک چشم

                                                                                                                

های خارجی قرار گرفت و واژگان آن گسترش یافت. حت تأثیر زبانکه در آن زبان، استانداردسازی شد، ت

این دوره، همان زبانِ آلمانی معیار است که امروزه در آلمان، اتریش، سوئیس، لوکزامبورگ، لیختن 

 شود.زبان صحبت میاشتاین و سایر کشورهای آلمانی

های بزرگی از جنوب شرق اروپا بخشتراکیان مردمی هند و اروپایی زبان بودند که در عصر باستان در 4 

ها عمدتاً در بلغارستان امروزی، رومانی و شمال یونان و همچنین در شمال غربی ساکن بودند. تراکی

 آناتولی )آسیای صغیر( در ترکیه ساکن بودند.

 ( مردم ساکن لیدیه منطقه ای در آناتولی بودند که به یک زبان هندLydiansها )انگلیسی: لیدیایی 5

 کردند. پایتخت لیدیا، اسفارد یا ساردیس بود.و اروپایی صحبت می

6 Si veda: Alain Caillé, Critica della ragione utilitaria, Bollati Boringhieri, 

1991. pp. 63-64 
دهد که چگونه در کارِ دستی، انسانیت و معنویت توضیح می« دفترهای زندان»آنتونیو گرامشی در  7

شود. برعکس، هدف شده منعکس میی خلقطور کامل در ابژهرسد و بهاوج خود میکارگر به 

ویژه تیلوریسم، نابودی همین عنصر انسانی و معنوی از طریق تقسیم کار است. صنعت سازی، بهصنعتی

 ارگر تمرکزعضلانی ک -آمریکایی با هدف تضمین ثبات و تداوم تولید، منحصراً بر کارآیی فیزیکی و روانی

دهد. آنچه مورد نیاز است کند. خلاقیت و توانایی منحصربفرد کارگر اهمیت خود را از دست میمی

است. این عبارت « گوریل رام شده»پرده بیان کرده، صرفاً یک همانطور که خود فردریک تیلور بی

به حداکثر »دهد: ی صنعتیِ مدرن را نشان میطور کامل هدف نهایی جامعهرحمانه و بدبینانه بهبی

ای ماهر فیزیکی قدیمی کار حرفه -ی ماشینی در انسان کارگر، از بین بردن پیوند روانیرساندن جنبه

ی که مستلزم مشارکت معینی از هوش، ابتکار و تخیل کارگر بود و تقلیل عملیات تولید به جنبه

 بنگرید به:«. اشفیزیکی

Antonio Gramsci, Quaderni del carcere, a cura di Valentino 
Gerratana, Einaudi, 1975, Quaderno 4 (XIII), §52.) 

 دهند:ی لاتین، دو مفهوم متفاوت از کار را نشان میاین دو واژه 8

Labor شود. اغلب با رنج، زحمت و نیاز مرتبط است و به فرسا تداعی میبا کارِ دستی، سخت و طاقت

به کارِ هنری، خلاقانه و فکریِ آثار  Opusداشته است. کار بَردگان و طبقات پایین جامعه اشاره 

هنرمندان و صنعتگران ماهر اشاره دارد و با مهارت، خلاقیت و بیان هنری مرتبط است. این تمایز نشان 

شدند. کارِ دستی گذاری میدهد که در گذشته، کارِ دستی و کارِ خلاقانه به دو شکل متفاوت ارزشمی

ر بخش دکه کارِ خلاقانه یک فعالیت ارزشمند و لذتفرسا تلقی، در حالیقتیک ضرورت اجباری و طا

 شد.نظر گرفته می

کارِ خود  توانستبینی، میاگر هر ابزاری با فرمان یا توانایی پیش»نویسد: ارسطو در کتابِ سیاست می ۵

ری یونانی و نماد معماری و صنعتگی های دِدالوس ]اسطورهگویند مجسمهکه میرا انجام دهد، چنان

ی سلاح، زره، خانه و خدای یونانی آتش و آهنگری، سازندههای هفائستوس ]پایهیا سه خِرَد و دانش. م[
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رفتند و به گوید خودشان به محفل خدایان میدادند و شاعر میانجام می [اسباب مورد نیاز خدایان. م

نواختند آنگاه نه معماران به کارگران ن میها خودشابافتند و مضرابها خودشان میاین شکل ماسوره

 بنگرید به:« نیاز داشتند و نه اربابان به بردگان

Aristotele, Politica, Libro I, Capitolo 4, a cura di Carlo Augusto Viano, 

BUR Biblioteca Univ. Rizzoli, 2002, p. 83 
تصور در قابلیک اقتصاد پیچیده با سهولتی غیرریزی به لطف انقلابِ دیجیتال، امروزه امکان برنامه 1۱

، اتحاد جماهیر شوروی مجبور بود تولیدی را مدیریت 1۵8۱ی سی یا چهل سال قبل وجود دارد. در دهه

ریزی مرکزی تنها قادر حال، دستگاه برنامهمیلیون محصول مختلف بود. با این 24کند که شامل حدود 

محصول محدود  2۱۱۱ریزی دقیق به حدود کالا بود و برنامههزار 2۱۱به نظارت بر قیمت و کمیت 

شده را تنها برای طیف محدودی ها اهداف تعیینشد که کارخانهشد. این محدودیت منجر به این میمی

ست شد. در بیکه تولید سایر کالاها به صورت ناکارآمد و نامنظم انجام میاز کالاها رعایت کنند در حالی

ه چگونه اند کدان و استاد اقتصاد، نشان دادهترتیب ریاضیشات و آلین کاترِل، بهاکسال گذشته، پل ک

 ریزی مرکزی را در قرنهای فنی که برنامهتوانند بر بسیاری از محدودیتهای نوین اطلاعاتی میفناوری

ی ر و توسعههای مختلف زمانِ کاداد، غلبه کنند. با استفاده از جداول مصرف بین بخشگذشته آزار می

توجهی افزایش داد. این قابلطور وری و تولید را بهتوان سطوح بهرههای پیچیده، امروزه میالگوریتم

را  محیطیتر اثرات مثبت و منفی جانبی، مانند تأثیرات زیستابزارها همچنین امکان مدیریت دقیق

شتر شوند. برای اطلاعات بیصادی میکنند و باعث کاهش ضایعات و بهبود کارایی کلی نظام اقتفراهم می

 بنگرید به: 

Paul Cockshott e Allin Cottrell, Towards a New Socialism, 
Spokesman, 1993. 

غیرمتمرکز بود تا به مدیریت اقتصاد کمک کند. گیرِ ی تصمیمهدف از این پروژه ساخت یک سامانه11 

افزار مشتری برای کنترل عملکرد اقتصادی، نوعی نرمساز شد: شبیهمدول تشکیل میچهار پروژه از 

 اصلی متصل بودند.ی های تلکس که به یک رایانهی ملی از ماشینکارخانه، اتاق فرمان و یک شبکه

ورد بیر بود و سیستم، نظریات او را در مورد فبریتانیایی به نام است طراح اصلی سیستم، یک دانشمند

در مدیریت صنعتی، پیاده کرده بود. یکی از اهداف اصلی سیستم، انتقال  های سازمان یافتهسایبرنتیک

گیری در تشکیلات صنعتی به نیروی کار بود تا بتواند خودگردانی کارخانه ها را بهبود قدرت تصمیم

این پروژه منحل و اتاق فرمان آن نیز نابود شد.  1۵73سپتامبر  11بخشد. پس از کودتای نظامی در 

 گریدی مصنوعیِ هوش»ی یوگنی موروزوف با نام لاعات بیشتر در این باب بنگرید به مقالهرای کسب اطب

  .«است ممکن

12 Peter Frase, Four Futures: Life After Capitalism, Verso Books 2016. 

13 Exterminismo 

14Aaron Bastani, Fully Automated Luxury Communism, Verso Books, 

2019.  
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